
                                D   E   C   I   Z   I   E    nr. 219/05.03.2013

           privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de Cabinet Avocat 

      I.  Petentul contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. prin care au fost calculate accesorii in suma de  lei pentru neplata
la termen a obligatiilor fiscale reprezentind TVA.

       In fapt, prin Decizia nr., emisa ca urmare a unui control fiscal
efectuat de catre inspectia fiscala s-au constatat in mod nelegal obligatii
fiscale datorate de catre petent reprezentind TVA cu ccesoriile aferente.

Atat impotriva Deciziei nr. cat si a raportului de inspectie fiscala
petentul a formulat actiune in contencios administrativ prin care a solicitat
anularea actelor administrative emise pentru nelegalitate, actiune ce
constituie dosarul nr. aflat in solutionare pe rolul Tribunalului  cu termen de
judecata la data de 14.12.2012.

In baza acestei decizii i-a fost comunicat Titlul executoriu nr. emis de
catre AFP in dosarul de executare nr. precum si somatia de plata nr. dispusa in
dosarul de executare prin care s-a dispus inceperea executarii silite pentru suma de
lei ce reprezinta TVA si penalitati de intarziere si dobanzi aferente TVA-ului
impotriva carora a formulat contestatie la executare si cerere de suspendare a
executarii silite.

Aceasta contestatie la executare face obiectul de solutionare al
dosarului nr. aflat pe rolul Judecatoriei Timisoara cu termen de solutionare la
data de 09.05.2012.

In cadrul acestui dosar prin Incheierea din data de 07.12.2011 instanta
de judecata a dispus suspendarea executarii silite incheiere ramasa
irevocabila prin Decizia nr pronuntata de Tribunalul in acelasi dosar pana
la solutionarea contestatiei la executare prin care solicita in principal
anularea titlului executoriu pentru nelegalitate.

Atata timp cat executarea titlului executoriu ce reprezinta taxa pe
valoarea adaugata este suspendata, suspendare dispusa de catre o instanta
judecatoreasca, institutia dvs. avea obligatia legala de a nu emite o alta
decizie prin care sa recalculeze alte obligatii fiscale accesorii reprezentate de
alte dobanzi si penalitati de intarziere aferente TVA-ului a carui executare
este suspendata. In respectarea hotararii judecatoresti evocate prin care a fost
suspendata orice forma de executare dispusa fata de subscris, calcularea de
accesorii aferente titlului executoriu criticat si contestat de catre subscris
reprezinta in acceptiunea legiuitorului acte de executare silita ce sunt
prohibite de legiuitor atat timp cat este in fiinta suspendarea executarii. Pe
cale de consecinta in respectarea principiului accesorium sequitur principale
se consfinteste de catre legiuitor faptul ca orice forma de executare dispusa
accesoriu titlului executoriu si formelor de executare aferente acestuia



(principal) a carui suspendare s-a dispus de catre instanta, este de asemenea
suspendata.

Sustine ca Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. este
emisa in mod nelegal, cu incalcarea flagranta a dispozitiilor imperative de lege,
fara a considera hotararea judecatoreasca materializata prin Incheierea din
data de 07.12.2011 data in dosarul nr. de catre Judecatoria Timisoara ramasa
irevocabila prin Decizia nr. pronuntata de Tribunalul in acelasi dosar.

     
II.  Prin  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. au fost

calculate accesorii in suma de lei pentru neplata la termen a obligatiilor fiscale
reprezentind TVA stabilit prin Decizia de impunere nr. emisa de organul de
inspectie fiscala.

Prin incheierea de sedinta din data de 07.12.2011 emisa de catre
Judecatoria dosar nr. ramasa irevocabila prin Decizia nr. a Tribunalului s-a
dispus suspendarea executarii silite a petentului si nu actul administrativ fiscal
prin care a fost stabilita obligatia fiscala principala in suma de lei respectiv
decizia de impunere nr..

Accesoriile au fost calculate in baza art. 119 din OG nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala.

III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele
fiscale, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petentul a formulat
contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
prin care au fost calculate accesorii in suma de  lei pentru neplata la termen a
obligatiilor fiscale reprezentind TVA.

In fapt, prin Decizia nr. , emisa ca urmare a unui control fiscal efectuat de
catre inspectia fiscala au fost stabilite in sarcina petentului obligatii fiscale in
suma de lei reprezentind TVA.  

Din analiza Fisei Sintetice Totale intocmita de catre organul fiscal rezulta
ca debitul stabilit de organul de inspectie fiscala prin Decizia de impunere nr. in
suma de lei reprezentind TVA a fost stins prin plati voluntare si in baza
Deconturilor de TVA cu optiunea de rambursare astfel : 

- decont TVA nr.     -  lei
- decont TVA nr.            - lei
- plata voluntara in data de 10.11.2011    - lei
- plata voluntara in data de 16.11.2011    - lei 
- decont TVA nr     - lei
- plata voluntara in data de 25.04.2012    - lei
- incasari din popriri                                 - lei                       
- decont TVA nr.      -      lei



   TOTAL                                                   lei
Astfel ca, din totalul obligatiei de plata in suma de lei ( lei stabilita de

organul de control + lei aferent decont TVA nr. ) a fost achitata suma de lei si a
ramas de plata suma de lei.

Dupa cum se poate observa obligatia de plata a petentului stabilita de
organul de inspectie fiscala prin Decizia de impunere nr. nu a fost achitata in
totalitate si la termen motiv pentru care prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. au fost calculate dobinzi pe perioada la debitul in suma in
suma de lei.

Organul investit cu solutionarea contestatiei retine ca obligatiile fiscale
accesorii in suma de lei stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. au fost calculate la debitele neachitate la scadenta, pe perioada, in
conformitate cu prevederile art. 119 alin. 1 si 120 alin. 1 din OG nr. 92/2003
care precizeaza :

ART. 119
         “Dispozitii generale privind dobinzi si penalitati de intirziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobinzi si penalitati de
intirziere.
        ART. 120
        Dobinzi
        (1) Dobinzile se calculeaza pentru fiecare zi de intirziere, incepind cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pina la data stingerii sumei
datorate inclusiv.
   Afirmatia petentului ca nu datoreaza accesorii deoarece organul fiscal nu
a luat in considerare Incheierea de sedinta publica din data de 07.12.2011 emisa
de Judecatoria ramasa irevocabila prin Decizia nr a Tribunalului nu are suport
legal deoarece aceasta are ca efect suspendarea executarii silite. 

Prin Incheierea de sedinta din data de 07.12.2011 instanta a dispus
suspendarea executarii silite prevazuta de art. 148 din OG nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala si nu suspendarea executarii actului administrativ
fiscal prevazut de art. 215 din acelasi act normativ.

Avind in vedere cele precizate rezulta ca organul fiscal in mod legal a
emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. prin care s-au
calculat accesorii in suma de lei, motiv pentru care se va respinge contestatia ca
neintemeiata.   

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 207,
alin. 1, din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind solutionarea
contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele administrative
fiscale, in baza referatului nr., se



              
D     E     C     I     D    E :

              - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de Cabinet
Avocat impotriva masurilor dispuse prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. , prin care s-au calculat dobinzi in suma de lei.
              

 -  prezenta decizie se comunica la :                                                    
                                                                                       

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul in termen de 6 luni de
la primirea prezentei.


